REPÚBLIC.A FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de ltatiaia

Gabinete do Vereador João Marcio

Oficio n"244/2023

Itatiaia, 10 de outubro de 2023.

Á Vossa Excelência
Secretária de Educação
Praça Mariana Rocha Leão, 2A, Centro, Itati_aia/RJCEP: 21.580-000 rtatiaia/RJ

Assunto: soli.cito Escr.arecimentos sobre Denúncia Recebid,a,
Relação ao coJ-égio Munícipal Ana Elisa l,isboa Gregorí

em

Excelentissimo senhor secretário de Educação, João Miguel
vil1as-Boas, venho através deste ofício, soricitar EsclarecÍmentos
sobre Denuncia Recebida em Relação ao colegrio Municipar- Ana Erisa
Lisboa Gregori.

conforme a denúncÍa, que está anexa a esse oficio, a mencionada
mãe relata um incidente específico envoivendo sua filha no refer:ido
colégio. Devido à gravidade das aleqações, solicitamos à secretar:ia
de Educação que conduza uma investigação imparcial e minuciosa sobre
o ocorrido, para apurar os fatos de maneira Lransparente e
responsáve1.

Gost.aria, po'tanto/ de solicitar que a secretaria de Educação
providencie escfarecimentos detalhados sobre o incidente em questão.
A comunidade e os pais dos arunos têm o direito de saber o qlre
aconteceu e que medidas estão sendo tomadas para garantir a seEuranÇa
e c bem-estar dos est.udantes na referida escoia.

Agradecemos antecipadamente pela atenÇão dlspensada a este
assunto delicado e esperamos uma resposta completa e transparente
sobre as investigaçÕes em curso. Estamos à disposição para cofabo::ar
e fornecer qualquer informação adicional que possa ser úti1 para
esclarecer os fatos.

Mediante a tudo exposto,
Executivo para viabilizar a soI

llcito a atenção do poder

o do problema citado.

Albino sitva

PreÍeitura tulun'aípal de lHhia
PROTOCOI-Q

*lg_6tl_r êl
2CMI1

dor

s, h.nl

REP UISLICA T..'EDERA'I'IVA DO ITRASILESTADo Do nrõ on JÁNErRo
Câmara Municípal de ltatiaia

Gabínete do Vereador João Marcio

Oi João bom día

O diretor da escola Ana gregori está
achando que as crianças *rião no
exército,a turma Aa mlnha filha está
sem recreio desda semana passada naupode ir ao banheiro nen bebê água,e
tem 3 minutos pra lancha

Absurdo ísso

E ontem o Augusto e o diretor patíram
pra cima de um aluno xingando epuxando ele pela blusa teve até o
pessoal do concelho na escola ontempor conta disso

Nos mães vamos nos junta e ir pra
mídía ou ír no mínisterio público se
ninguem toma providências sobre essas
atitudes

I

i

,roÃo
.,
ÀTBII{O SIL\TA

Av. dos Expedicloná rios, 2

CÂ-ara Muni-ci.pal. de I05- Centro-Ita riaia/RJ-Ctrp: 2-7zBa_

tatiaia
TEL. : (24 ) 3352-2245 Rama_l : 2A6vereador j oaomarci- ocmi E hotmal-l . com

000